
  

 

              COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
N. 36 DEL  3 SETTEMBRE 2010 

 

AREA  TECNICA 
 

Pre-istruita e redatta  
dall’Assistente Amministrativo 

(Geom. Salvatore Russo) 

Longi  03.09.2010 

 

 
Timbro 

dell’Ente 

Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 

Longi  03.09.2010 

 
 

OGGETTO : TRATTATIVA PRIVATA RELATIVA AI LAVORI  DI 
“SVUOTAMENTO E PULIZIA GRATE, POZZETTI E TOMBINI RACCOLTA ACQUE 
BIANCHE DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI” 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 VISTO  il provvedimento  n. 85 del 22.06.2010 successivamente modificato con provvedimento n. 
107 del 22.07.2010, reso immediatamente esecutivo,  con il quale la Giunta Municipale ha deliberato: 

�   di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 5.796,00  per le finalità in oggetto, 
giusto preventivo di spesa agli atti dell’U.T.C., dell’importo complessivo di € 5.796,00   di cui € 4.830,00 per lavori 
a base d’asta ed  €  966,00 per IVA al 20%; 

� di fare fronte alla relativa somma di € 5.796,00    con prenotazione di spesa dall’intervento 1.09.03.03 
Cap. 1, avente per oggetto “Servizi di protezione civile”, del bilancio esercizio finanziario anno 2010; 

�   di demandare al predetto responsabile a porre in essere tutti gli atti necessari di propria competenza;  
 

VISTA  la relazione tecnica datata 15.06.2010 comprensiva del preventivo di spesa, che si allega alla 
presente con la lettera “A”,   dell’importo   complessivo di € 5.796,00   di cui € 4.830,00 per lavori a base d’asta 
ed  €  966,00 per IVA al 20%; 
            

 VISTI: 
               -  l’art. 24 del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 
               -   la L.R.  n. 7 del 2 agosto 2002, n. 7 del 19 maggio 2003 e  s.m.i.; 

-    la Legge quadro in materia di lavori pubblici, testo coordinato con la L. 109/94, L.R.  n. 7/2002 e 
L.R. n. 7/2003 e  s.m.i.; 

 

              CHE a norma del suddetto art. 24  il ricorso alla trattativa privata è di competenza del legale rappresentante 
dell’Ente, previo parere degli uffici competenti; 

 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza  di eseguire  i lavori di che trattasi,  al fine di  eliminare 
eventuali  igienico-sanitari dovuti alla putrefazione di rifiuti depositati all’interno dei pozzetti ecc. che 
rappresentano un substrato particolarmente idoneo alla moltiplicazione di svariati vettori quali mosche, 
zanzare, ratti ecc. e  soprattutto  per   consentire  un normale deflusso delle acque meteoriche  e quindi 
eliminare  eventuali allagamenti  causati dal mancato svuotamento degli stessi;  

 

VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 
 

 ././././././././. 
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinasindacalelavorisvuotamentopozzettiecc.autorizz.trattativaprivata/Anno2010 

 

 



  
CONSIDERATO  che: 
-  l’importo dei lavori rientra nell’affidamento a trattativa provata, previa gara informale, ai sensi dell’art. 24 

del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 
- per i lavori in questione ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento mediante trattativa privata, ai 

sensi dell’art. 24 del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 
- ai sensi del suddetto art. 24  il ricorso alla trattativa privata è di competenza del legale rappresentante 

dell’Ente, previo parere degli uffici competenti 
VISTI: 
- la Legge quadro in materia di lavori pubblici, testo  della Legge n. 109/94, coordinato con le norme della legge 

Regionale  2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della Legge Regionale 19 maggio 2003, n. 7 e  s.m.i; 
- il D.P.R.  n. 34/2000; 

          -  il regolamento comunale dei contratti; 
          -  l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
          -  i pareri  resi dai responsabili  degli uffici competenti 

PROPONE 
1.  DI DARE ATTO ,  per le ragioni esposte in narrativa, che i lavori di  “Svuotamento e pulizia grate, 

pozzetti e tombini raccolta acque bianche del centro abitato e delle frazioni”,  sono necessari ed urgenti, al 
fine di  eliminare eventuali  igienico-sanitari dovuti alla putrefazione di rifiuti depositati all’interno dei 
pozzetti ecc. che rappresentano un substrato particolarmente idoneo alla moltiplicazione di svariati vettori 
quali mosche, zanzare, ratti ecc. e  soprattutto  per   consentire  un normale deflusso delle acque meteoriche  
ed  eliminare quindi  eventuali allagamenti  causati dal mancato svuotamento degli stessi;  

2. DI RICORRERE all’affidamento dei lavori di  che trattasi,  a trattativa privata a norma dell’art. 24  
del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento 
comunale dei contratti. L’aggiudicazione  avverrà con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 1, comma 
1, lettera a), Legge n. 14/73, con il criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° comma della medesima 
legge (esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 per cento rispetto alla 
media aritmetica  dei ribassi di tutte le offerte ammesse; 

 

Longi lì  03.09.2010 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(geom. Aldo Bartolo) 
IL SINDACO 

Vista la superiore proposta; 
Vista la Legge 109/94  coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 
 1. DI  DARE ATTO  che i lavori di “Svuotamento e pulizia grate, pozzetti e tombini raccolta acque 

bianche del centro abitato e delle frazioni”,   sono necessari ed urgenti, al fine di  eliminare eventuali  
igienico-sanitari dovuti alla putrefazione di rifiuti depositati all’interno dei pozzetti ecc. che rappresentano 
un substrato particolarmente idoneo alla moltiplicazione di svariati vettori quali mosche, zanzare, ratti ecc. 
e  soprattutto  per   consentire  un normale deflusso delle acque meteoriche  ed  eliminare quindi  eventuali 
allagamenti  causati dal mancato svuotamento degli stessi;  

2. DI  DISPORRE  l’affidamento dei lavori  di che trattasi  a trattativa privata a norma dell’art. 24  del 
testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento 
comunale dei contratti. L’aggiudicazione  avverrà con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 1, comma 
1, lettera a), Legge n. 14/73, con il criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° comma della medesima 
legge (esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 per cento rispetto alla 
media aritmetica  dei ribassi di tutte le offerte ammesse; 

3.  DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Tecnica  a porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti 
necessari consequenziali di propria competenza; 

4. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua sottoscrizione; 
5. DI DISPORRE, ai fini della pubblica conoscenza, l’affissione all’Albo pretorio del Comune, per giorni 15 

(quindici) consecutivi; 
IL SINDACO 

(Dott. Lazzara Alessandro) 



  
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI CHE REGOLANO LA MATERI A 

 

AREA TECNICA  
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE. 
 
Longi lì  03.09.2010 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                                          (Geom. Aldo Bartolo) 

________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  M ATERIA 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE. 
 
Longi lì  03.09.2010 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                  Economica-finanziaria 

                                                                                                                                               (Rag. Antonina Ruffini) 
                                                                                                                  __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 

[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                          [X  ] AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 
          

[X]  AREA TECNICA                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 
 
 

 



  

   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno ______________________, col n. 
__________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 

IL    MESSO COMUNALE  
            ________________________________ 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                          AMMINISTRATIVA                                                                          
                                                                               (Geom. Angrelo Zingales) 

                                                                            _______________________________ 

         
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 
      


